
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2013

DECRETO DE 15 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual e o Decreto nº. 985, de 17 de setembro 
de 1980, e
Considerando os termos do Ofício nº. 080/13 – Gabinete do 
Comando, de 8 de abril de 2013, do Comandante Geral da Polícia 
Militar do Pará - PMPA; 
Considerando o Parecer nº. 0208/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito “TIRADENTES” às 
personalidades Civis e Militares abaixo nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmª. Srª. REGINA MARIA FILOMENA LUCA MIKI
Secretária Nacional de Segurança Pública
Exmª. Srª. VERA ARAÚJO DE SOUZA
Desembargadora
Exmª. Srª. VÂNIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR
Desembargadora
Exmª. Srª. VALDEISE MARIA REIS BASTOS
Juíza Diretora do Fórum de Ananindeua
Exmª. Srª. MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Exmº. Sr. JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Srª. MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO
Diretora do Cerimonial da Governadoria
Srª. ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Chefe da Coordenação de Planejamento e Seleção de Pessoal 
da SEAD
Srª. Dra. CRISTINA SILVIA ALVES LOURENÇO
Diretora do Instituto de Ciências Jurídicas da UNAMA
Sr. Dr. RODOLFO SKRIVAN
Diretor do Hospital Regional do Município de Redenção
Sr. ANTÔNIO BAETAS OLIVEIRA JÚNIOR
Coordenador Geral da Política de Seg. Alimentar e Nutricional 
do Mun. de Belém
Sr. CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE BRITO NOBRE
Advogado
Sr. Dr. RAUL RAMOS MOREIRA
Presidente da Sociedade Amigos da Marinha
PERSONALIDADES MILITARES
Vice-Almirante ADEMIR SOBRINHO
Comandante do 4º Distrito Naval
MAJ Brigadeiro CARLOS EURICO PECLAT DOS SANTOS
Comandante do 1º COMAR
CEL PMPE LUIS AURELIANO DE BARROS CORREIA
Comandante Geral da Policia Militar de Pernambuco
CEL BM JOÃO HILBERTO SOUSA FIGUEIREDO
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAES FILHO
Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
TEN CEL QOBM FRANCISCO CANTUÁRIA MOUTINHO JÚNIOR
Comandante do 12º GBM de Santa Izabel do Pará
TEN CEL QOPM MÁRIO ANTONIO MUNIZ MARQUES FILHO
TEN CEL QOPM ARLINDO JOSÉ GUIMARÂES BASTOS
TEN CEL QOSPM RITA DO SOCORRO DE SOUZA LOBO
MAJ PM WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS
MAJ PM ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO
MAJ PM GABRIEL GIRÃO DA SILVA
MAJ PM MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON
MAJ PM JOÃO LUIZ DOS SANTOS
MAJ PM MARCOS VALÉRIO VALENTE DOS SANTOS
MAJ PM  PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA
MAJ PM WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO
MAJ PM PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO
MAJ PM JUNISO HONORATO E SILVA
MAJ PM DENIS DO S. GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO
MAJ PM ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO
MAJ PM ALISSON GOMES MONTEIRO
MAJ PM ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JUNIOR
MAJ PM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
MAJ PM ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA
CAP PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR
CAP PM LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO
CAP PM RICARDO VARELA RIBEIRO
CAP PM TARCÍSIO MORAES DA COSTA
CAP PM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
CAP PM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS

CAP PM ROBERTO CALDERARO BRITO
CAP PM RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE
CAP PM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ
CAP PM ALEX TEIXEIRA RAPOSO
CAP PM LUÍS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JÚNIOR
CAP PM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO
CAP PM REINALDO DE FREITAS BORCÉM
CAP PM SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
CAP QOSPM MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA
1º TEN PM ANTONIO CARLOS PINHEIRO NONATO
1º TEN QOAPM MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA
SUBTEN PM HAROLDO ANDRADE SOUZA
1º SGT PM IDENILSON SILVA DE OEIRAS
1º SGT PM MARIA SORAIA OLIVEIRA FRANCO
1º SGT PM ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO SANTOS LIRA
1º SGT PM ANA LÚCIA AMARAL DE ALEXANDRIA  
1º SGT PM LUCILEA BEZERRA DE JESUS  
1º SGT PM ROOSEVELT FURTADO DE AMORIM  
1º SGT PM RIBAMAR DIAS DE ALMEIDA  
1º SGT PM RAIMUNDO RÊGO DE LIMA
1º SGT PM FELIPE FLÁVIO DE MORAES LISBÔA
1º SGT PM ADILSON FLOURENÇO DA SILVA  
1º SGT PM GILBERTO PESSOA DE MELO  
1º SGT PM LOURENÇO ANTONIO CORDEIRO NETO  
1º SGT PM CLEUMA TEIXEIRA PEREIRA  
1º SGT PM FÉLIX PINTO DA COSTA  
1º SGT PM DENIS BARBOSA PAMPLONA  
1º SGT PM ROSEBEDE PEREIRA DA SILVA  
1º SGT PM ROSALVO BARREIROS ITAPARICA  
1º SGT PM VALMIR DA SILVA MORAIS  
1º SGT PM CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA
1º SGT PM MAX ANTONIO FERREIRA BARBOSA  
2º SGT PM MÁRIO DE JESUS ALBUQUERQUE  
2º SGT PM MARCOS ANTÔNIO LIMA DOS ANJOS  
2º SGT PM SAMUEL DE SARGES SILVA  
2º SGT PM AMILTON GARCIA BARATA FILHO  
2º SGT PM ARIOSVALDO PINTO MARTINS  
2º SGT PM JOSÉ GILMAR DA SILVA MARTINS  
2º SGT PM JOÃO WALMIR TEIXEIRA DO NASCIMENTO
2º SGT PM ELOI RAIOL DA ROCHA  
2º SGT PM LEÔNCIO DA SILVA JÚNIOR  
2º SGT PM GERSON PINHEIRO FERREIRA  
2º SGT PM ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA  
2º SGT PM SILVIO JOSÉ MENDONÇA DA SILVA  
2º SGT PM ANTONIO VALDIR PINHEIRO LIRA  
2º SGT PM RUBERVALDO FERREIRA LEITE  
2º SGT PM MARIA FRANCINETE RODRIGUES DE OLIVEIRA  
2º SGT PM ELVIO FONSECA JÚNIOR  
2º SGT PM ELIETE GOMES DE LIMA  
2º SGT PM ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA  
2º SGT PM JUAREZ DE SOUZA LIMA  
2º SGT PM CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS  
2º SGT PM EDIVAL CONCEIÇÃO SILVA  
2º SGT PM ROGÉRIO CÉSAR ROSA BATISTA  
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA  
2º SGT PM REGINALDO GÓIS  
2º SGT PM IVONE VIDAL DA SILVA DUARTE  
2º SGT PM PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO  
3º SGT PM MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS
3º SGT PM MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS  
3º SGT PM ALBERTO JOSÉ REBELO NEVES  
3 º SGT PM JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  
3º SGT PM ELIEZER DE ARAÚJO SILVA  
3º SGT PM JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO  
3º SGT PM HILÁRIO CRISTOVÃO RÊGO CORRÊA  
3º SGT PM SHEYLA RÁDILA SANTOS SOUZA  
3º SGT PM PAULO MARQUES PEREIRA  
3º SGT PM VANI SANTOS LIMA  
3º SGT PM FRANCISCO LUIS DA COSTA PRINTES  
3º SGT PM EDNEY SILVA OLIVEIRA  
3º SGT PM JOÃO RIVAIR FARIAS DA SILVA  
3º SGT PM MARLOS BARBOSA SACRAMENTA  
3º SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR FILHO  
3º SGT PM EDILSON GONÇALVES MESCOUTO  
3º SGT PM JOÃO BATISTA PIRES  
3º SGT PM CARLOS ALBERTO COSTA DA CUNHA  
3º SGT PM HELDER COSTA DOS SANTOS  
3º SGT PM MANUEL MARINHO DE SOUZA FILHO  
3º SGT PM MÁRIO GOMES COSTA JÚNIOR  
3º SGT PM CORNÉLIO VELOSO NETO  
CB PM ITAMAR DA COSTA SOUZA  
CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO  
CB PM FRANCISCO MORAES GONZAGA  
CB PM SÉRGIO RICARDO GONÇALVES FRANÇA  
CB PM MARIA ELIANE LAVOR DE OLIVEIRA  
CB PM EVERALDO VIEIRA DA SILVA  
CB PM GILSON DA LUZ SOUSA  
CB PM IDEL CORRÊA PRAZERES  
CB PM CINTIA DOS SANTOS BRITO ZEMERO RIBEIRO  
CB PM LAUDINEY SILVA FREIRE  
CB PM WELLINGTON NEGRÃO DO ROSÁRIO  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 7.404, de 8 de 
janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 7.435, 
de 8 de fevereiro de 1971;
Considerando os termos do Ofício nº. 080/2013 - Gabinete do 
Comando, de 8 de abril de 2013, do Comandante Geral da Polícia 
Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer 0208/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos policiais militares a seguir nominados, pertencentes à 
Polícia Militar do Pará - PMPA.
30 ANOS (METAL DOURADO)
CEL QOPM JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO
CEL QOPM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS
CEL QOPM LUIZ BRITO DOS SANTOS
CEL QOPM AILTON DA SILVA DIAS
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
MAJ QOPM MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS
CAP QOAPM ERIOSVALDO MIRANDA DOS SANTOS
SUBTEN PM HAROLDO ANDRADE SOUZA
1º SGT PM ODILON FERREIRA TRINDADE
1º SGT PM ELIAS COSTA CARVALHO
1º SGT PM CECILIANO DE BRITO SANTOS
3º SGT PM JOSÉ MARIA PINHEIRO
3º SGT PM LUIS CARLOS NASCIMENTO MARQUES
3º SGT PM RUI GUILHERME ALMEIDA DIAS
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL PM EDIVALDO SANTOS SOUZA
TEN CEL PM CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS
TEN CEL PM JOÃO THADEU ALVES MIRANDA
TEN CEL QOSPM ROSENIRES COSTA E SILVA FERREIRA
MAJ PM ANDRÉ GUSTAVO DE F. GONÇALVES
MAJ PM MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO
MAJ PM MARCUS ROBERTO BRASIL
MAJ PM EDIVAN ARAUJO DE MORAES
MAJ QOSPM PAULO SÉRGIO CID DA COSTA
MAJ PM REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA
MAJ PM JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO
MAJ PM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
MAJ PM SOLANGE DA SILVA RIBEIRO
MAJ PM PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA
MAJ PM JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO
CAP PM ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA
CAP PM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA
2º TEN QOAPM ALMERINDO LIMA DE SOUSA
SUBTEN PM ILTA MARIA DA SILVA FERREIRA
SUBTEN PM NELMA BEATRIZ PENHA DE LIMA CHAGAS
SUBTEN PM SANDRA SUELY ZUMERO FERNANDES
SUBTEN PM HAROLDO ANDRADE SOUZA
SUBTEN PM MÁRCIO RICARDO MIRANDA UCHÔA
SUBTEN PM GILBERTO CORRÊA DA SILVA
SUBTEN PM LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO
1º SGT PM RONALDO DE SOUSA MOREIRA BAIA
1º SGT PM EDINEI DO SOCORRO BAGUNDES DE ARAÚJO
1º SGT PM CLAUDIA ADRIANA LIMA COSTA PEREIRA
1º SGT PM MARINES DA SILVA SOUZA DOS SANTOS
1º SGT PM CLEIDE MADEIRA DE SOUZA
1º SGT PM JANETE GOMES PEREIRA
1º SGT PM LUIZ CLÁUDIO DO NASCIMENTO FERREIRA
1º SGT PM AIDA MARIA BATISTA FIGUEIRA
1º SGT PM JEOVÁ CARVALHO NOGUEIRA
1º SGT PM EDIVAN ALVES COSTA
1º SGT PM WALDECI CORREA ARAÚJO
1º SGT PM JONATHAS EDWARD MARTINS DO ESPIRITO SANTO
1º SGT PM FÉLIX PINTO DA COSTA  
1º SGT PM EDIVAN DA SILVA MOURÃO
1º SGT PM JUSCELINO QUEIROZ RIBEIRO
1º SGT PM LAÉRCIO OSÓRIO DE LIMA E SILVA
1º SGT PM ADILSON FLOURENÇA DA SILVA
1º SGT PM MARCOS AUGUSTO MENDONÇA SOARES
1º SGT PM DENIS BARBOSA PAMPLONA
1º SGT PM ANDREA ALVES DA SILVA
1º SGT PM ANTOMAR FERREIRA DE MESQUITA  
1º SGT PM ROSINETE MARIA SANTOS DE AQUINO
1º SGT PM MARILVA LINHARES BATISTA
1º SGT PM CLEUMA TEIXEIRA PEREIRA
1º SGT PM ODENIL FERREIRA DE BORBA
2º SGT PM SAMUEL DE SARGES SILVA
2º SGT PM PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS
2º SGT PM RONALDO RIBEIRO DE CASTILHO


